
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35     DEL 15-04-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio UFFICIO SOCIO ASSISTENZA

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA N°34/2020  ATTO
D'INDIRIZZO  EMERGENZA COVID-19 CONCESSIONE BUONI SPESA DA
DESTINARE AI CITTADINI O NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN
SITUAZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO DERIVANTE
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DI CUI ALL'ORDINANZA
658/2020  DEL CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di aprile, alle ore 19:20 e seguenti, si è riunita
la Giunta Comunale con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n. 18 del
17.03.2020, con l’ntervento dei   Signori:

Giambrone Vincenzo SINDACO collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Bastillo Giuseppe VICE SINDACO collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Di Piazza Alfonso ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Mangiapane Giuseppe ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Militello Valeria ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Presiede il SINDACO,  Dott. Vincenzo Giambrone.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Nicoletta Consiglio collegata da remoto con
videocamera e dispositivo informatico.

Il SINDACO, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della
Giunta in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il
collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e
constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 50     DEL 15-04-2020

Ufficio UFFICIO SOCIO ASSISTENZA

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA N°34/2020  ATTO D'INDIRIZZO
EMERGENZA COVID-19 CONCESSIONE BUONI SPESA DA DESTINARE AI CITTADINI O
NUCLEI FAMILIARI CHE SI TROVANO IN SITUAZIONI DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO
DERIVANTE DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DI CUI ALL'ORDINANZA 658/2020
DEL CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo
2020, si   provvedeva, in via emergenziale, ad assegnare ai Comuni risorse di importo pari a
euro 400.000.000,00 e se ne disponeva il pagamento,al fine di fronteggiare la situazione
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme
da contabilizzare nei bilanci  degli  enti  a  titolo  di  “Misure  urgenti  di  solidarietà
alimentare”;
l’art. 4 della suddetta ordinanza prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente
destinata al sostegno dei   “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, prevedendo,tra l’altro che gli acquisiti  di
che  trattasi  possano  avvenire  in  deroga  al  Decreto  Legislativo  n.  50/2016;
al Comune di Cammarata è stata   assegnata  e trasferita la somma di euro €. 59.730, 44  dal
Ministero degli  Interni   quale  Fondo  di  solidarietà  alimentare;
con delibera di G.M. n.34 del 30/03/2020 avente ad oggetto Atto d’indirizzo erogazione di
Buoni  Spesa in favore di famiglie che versano in uno stato momentaneo di  indigenza
dovuto all' emergenza Covid19, è stata   assegnata  la suddetta somma €.59.730,44 al
Responsabile dell’Area Socio Assistenziale e Culturale, impegnata con determina
n. 58/ 2020  per procedere all’erogazione dei buoni ;
con il suddetto atto delibera n.34 del 30/03/2020 sono stati forniti  all’ ufficio di  servizio
sociale gli indirizzi per la corretta applicazione dei criteri, finalizzati  all'individuazione dei
beneficiari delle misure urgenti di solidarietà alimentare nonché la misura del sostegno
economico è stato determinato  l’importo  da erogare e approvata la modulistica;
con deliberazione di G.M. n. 33/2020, è stata approvata la conseguente variazione al bilancio
;
con Determina n 59 del 06/04/2020 veniva costituito un elenco aperto e permanente di tutti
gli esercizi commerciali di generi alimentari operanti nel territorio di Cammarata e San
Giovanni Gemini  (nonché le farmacie e le parafarmacie per alimenti particolari) che hanno
manifestato interesse all’iniziativa Fondo di solidarietà alimentare “buoni spesa” per
l’acquisto di generi alimentari,  con   le  modalità  operative   indicate nella
autocertificazione presentata per essere inseriti negli elenchi;

PRESO ATTO  che l’ufficio di servizio sociale a seguito di istruttoria e verifica delle autocertificazioni
pervenute, ha provveduto alla 1°emissione diretta del buono spesa alimentare agli aventi diritto  inseriti negli
elenchi depositati agli atti dell’ufficio di servizio sociale in quanto contenenti dati sensibili riconducibili allo
stato di disagio economico-sociale della persona;
ACCERTATO che si è verificata una disponibilità finanziaria ed è  intendimento dell’Amministrazione
Comunale procedere  alla  concessione di nuovi buoni spesa a   tutti i cittadini residenti nel Comune di
Cammarata con le modalità indicate nell’avviso parte integrante del  presente atto;
VISTI
l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile;
il  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.  18;
la   legge  n.142/1990,  come  recepita  dalla  legge  regionale  n.48/1991 e  successive  modifiche;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 50     DEL 15-04-2020 PAG. 2 di 4



legge regionale 23 dicembre  2000,  n.  30  “Norme  sull’ordinamento  degli  enti  locali”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
il vigente Regolamento comunale di contabilità
lo  Statuto  comunale  vigente;

 TUTTO ciò  premesso  e  considerato;
SI  PROPONE

DI  CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
DI APPROVARE la modulistica predisposta dall'Ufficio di Servizio Sociale su direttiva
dell'Amministrazione Comunale Avviso di reclutamento beneficiari dove vengono indicati i criteri per
l'assegnazione di voucher per acquisto generi alimentari e beni di prima necessità  e relativo modello di
richiesta;
DI DARE ATTO  che la spesa afferente l'erogazione dei buoni spesa alimentari cui all'Ordinanza n.
658/2020 del Capo Dipartimento della Protezione civile paria d euro 59.730,44 è stata già impegnata al
codice 12.05-1.04.01.03.01.02.11 del bilancio 2020 in corso di formazione ;
DARE ATTO, in osservanza dell'art.10,lett. C) del piano triennale di prevenzione della corruzione-Periodo
2020/2022 approvato con la Deliberazione di G.M .n. 29 del 16/03/2020 dell'assenza di conflitto d'interesse
di cui all'art. 6-bis della L.n. 241/90, e smi.
DICHIARA che la presente deliberazione sia immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs.
n. 267/2000.

IL PROPONENTE

F.to Giambrone Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Marianna Migliore

PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 15-04-2020

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                        F.to: D.ssa Maria Concetta Dispoto

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 50     DEL 15-04-2020 PAG. 3 di 4



 Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Geom. Giuseppe Bastillo F.to: Dott. Vincenzo Giambrone F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     16-04-2020 al      01-05-2020.

Dalla Residenza Municipale lì 02-05-2020

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 15-04-2020

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Nicoletta Consiglio

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il 16-04-2020

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 50     DEL 15-04-2020 PAG. 4 di 4


